---

praecedunt diversi subsequuntur; et ideo non possunt aliqua duo particularia generari in aliquibus duobus temporibus ita propinquis, quin differentes virtutes fabricent super eis, et sic accidat dissimilitudo ex praedictis causis” (B a r t h o l o m a e u s d e B o n o n i a, *Tractatus de luce*, IV, 7; wyd. cyt., s. 477-478).

<sup>36</sup> „Quod apud primum motorem sunt omnium formarum generabilium et corruptibilium similitudines idealiter conceptae, quae introduci debent in esse naturali. Cum non fiat hoc secundum ordinem naturae, nisi per elementorum mixtionem et conciliationem, ordinat primus motor elementa sibimet contrariantia ad talem amicitiae conciliationem per ea naturae instrumenta, quae huic mixtioni faciendae ex ipsa naturae conditione sunt magis habilia” (tamże, IV, 1; s. 370).

<sup>37</sup> „Quibuscumque ergo naturae instrumentis utitur ad talia complenda, hoc ipso scimus ea contrariorum esse conciliativa; quemadmodum etiam hoc ipso quod videmus artem applicare malleum ad domandum, et non incudem aut limam vel clavum, scimus inter haec omnia ipsum solum habere artificialem habilitatem ad huiusmodi actionem. Et similiter, ex hoc quod videmus lucidum oculum lucidorum perceptioni naturaliter institutum, et ipsum instrumentum auris esse ordinatum ad recipiendas passiones aeris, propter aerem ipsum quem habet in ipso intrinseco auris timpano naturaliter complantatum, scimus unumquodque horum instituto sibi fini naturaliter esse aptum. Quoniam ergo praedictae conciliationi faciendae ars summi artificis providit lucidissima caelorum corpora, ex hoc ipso scimus propositum, scilicet quod lucis natura contrariorum est conciliativa” (tamże, s. 370-371).

Precyzując, Bartłomiej zaznacza, że również brak przeciwieństw, które możemy dostrzec w żywiołach zjednoczonych, przywodzi na myśl odpowiednią przyczynę, czyli to, co w ich zespoleniu wyklucza jakiegokolwiek przeciwieństwo. Z tego wynika, że ciała niebieskie intensywniej świecące łączą przeciwne żywioły<sup>38</sup>. Kontynuując swoje rozważania, Bartłomiej wprowadza dwa uściślenia. W pierwszym zaznacza, że pomimo iż materialne światło zespala elementy istotne dla powstawania ciał, to jednak zawsze pozostają tam ślady pierwotnych przeciwieństw. Innymi słowy, stwierdza on, że światło nie usuwa przeciwieństw istniejących w składnikach przed ich zjednoczeniem<sup>39</sup>. Natomiast w drugim uściśleniu dodaje, że określone miejsce danej substancji w hierarchii bytów zależy od stopnia zespolenia elementów w tejże substancji. Oznacza to, że większe zespolenie w danym bycie uzdalnia go do przyjęcia doskonalszej formy. Bartłomiej przytacza tu dwa przykłady. Pierwszy dotyczy bytów nieożywionych, tj. metali i kamieni: zauważa on, że złoto jest szlachetniejsze niż inne metale, ponieważ posiada doskonalsze zespolenie elementów, stąd jego doskonałość jest wyższa co do stopnia w porównaniu z innymi metalami. Konkludując powiada, że doskonałość formy substancjalnej zależy od jednorodności struktury danego bytu. Taki sposób rozumowania można również zastosować do różnych kamieni<sup>40</sup>.